§. 8. (Greg. 175. Dach. 105.)

Maritus si se ipsum in furtu aut fornicatione servum facit vel quocunque peccato, mulier si prius non habuit conjugium, habet potestatem post annum alterum accipere virum, digamo autem non licet.

§. 9. (Dach. 106. Greg. 176. Marten. 65. §. 3. 4.)

Muliere³⁾ mortua licet viro post mensem alteram accipere, mortuo viro post annum licet mulieri alterum tollere⁴⁾ virum.

§. 10. (Greg. 185. Marten. 40.)

Mulier si adultera est et vir ejus non vult habitare cum ea, si vult illa monasterium⁵⁾ intrare, quartam partem suae hereditatis obtineat, si non vult, nihil habeat.

§. 11. (Vergl. Novell. 34. c. 10. Dach. 104. Ps.-Theod. XIX. 19. (Marten. 65. §. 7.)

Quaecunque mulier adulterium perpetraverit, in potestate viri est, si velit⁶⁾ reconciliari mulieri adulterac. Si reconciliavit, in clero non proficit vindicta illius, ad proprium virum pertinet.⁷⁾

§. 12. (Vergl. Novell. 22. c. 5. Dach. 111.)

Vir et mulier in matrimonio, si ille voluerit Deo servire et illa noluerit, aut illa voluerit et ille noluerit, vel ille infirmatus seu illa infirmata, tamen omnino cum consensu amborum separantur.

§. 13. (Greg. 83. Marten. 65. §. 2.)

Mulier quae vovit, ut post mortem viri ejus non accipiat alterum et mortuo illo praevericatrix accipiat alium, iterumque nupta cum eo, poenitentia mota, implere vult vota sua, in potestate viri ejus est, utrum impleat, an non.

§. 14.⁸⁾ (Greg. 83. Marten. a. a. O.)

Ergo uni licentiam dedit Theodorus, quae confessa est volunt. post XI annos nubere cum illo viro.

¹⁾ erat: e. i. Pet.; fuerit: k.

³⁾ monasterio: e.

²⁾ tertio: e. g. i. Pet.; fehlt: c. k.

⁴⁾ velit: e.

⁵⁾ Mulier: a. e.

⁷⁾ non ad regem: add. Mart.

⁶⁾ accipere: c. i. k.

⁸⁾ Paragraph 14. u. 15. fehlen in k

§. 15. (Dach. 115.)

Et si quis in saeculari habitu votum voverit sive consensu episcopi, ipse episcopus habet potestatem, ejus mutare sententiam, si vult.

§. 16.

Legitimum conjugium aequaliter licet in die et in nocte, sicut scriptum est: Tuus est dies et tua est nox.

§. 17. (Greg. 75. Dach. 28.)

Si quis dimiserit gentilis¹⁾ gentilem uxorem, post baptismum in potestate ejus²⁾ erit, habere eam vel non habere.

§. 18.³⁾ (Greg. 76. 77. Dach. 70. Marten. 69.)

Simili modo, si unus⁴⁾ eorum baptizatus erit, alter gentilis, sicut Apostolus dicit: Insidelis, si discedit, discedat. Ergo si cuius uxor est insidelis et gentilis et non potest converti, dimittatur.

§. 19. (Greg. 70. Dach. 159. Marten. 69.)

Si mulier discesserit a viro suo dispiciens eum, nolens revertere et reconciliari viro, post V annos cum consensu episcopi aliam accipere licebit uxorem.

§. 20.⁵⁾ (Dach. 160. Marten. 65. §. 1.)

Si in captivitatem per vim ductam redimere non potest, post annum potest alterum accipere.

§. 21. (Vgl. L. 7. C. De repud., Novell. 22. c. 7.)

Item si in captivitatem ducta fuerit, vir ejus V annos expectet; similiter autem et mulier, si viro talia contigerint⁶⁾.

§. 22.

Si igitur vir alteram duxerit uxorem, priorem de captivitate reversam accipiat, posteriorem dimittat; similiter autem illa, sicut superius diximus, si viro talia contigerint, faciat.

§. 23.⁷⁾ (Vergl. Novell. 22. c. 7. Dach. 36. Greg. 72. Marten. 42. Mers. a. 94.)

Si cuius uxorem hostis abstulerit et ipse eam iterum adipisci non potest, licet aliam tollere;⁸⁾ melius est sic facere quam fornicari.⁹⁾

§. 24. (Dach. 36. Greg. 72. Marten. 42.)

Si iterum post haec uxor illa venerit¹⁰⁾ ad eum, non debet

¹⁾ fehlt c. i. Pet.

⁶⁾ contingere: e.

²⁾ eis: c.

⁷⁾ Dieser u. d. folg. Paragraph fehlt in k.

³⁾ Paragraph 18. fehlt in k.

⁸⁾ accipere: c.

⁴⁾ quis: e. i. Pet.

⁹⁾ fornicationes: e. i.

⁵⁾ Dieser Paragraph fehlt in k.

¹⁰⁾ si veniet: e; si veniat: i.

recipi ab eo, si aliam habet, sed illa tollat alium virum sibi, si unum ante habuerat. Eadem sententia stat de servis transmarinis.

§. 25. (Greg. 78. Dach. 29. 157. 121. Marten. 28. Cumm. III. 24.
Hrab. ad Humbert.)

In tertia propinquitate carnis licet nubere secundum Graecos, sicut in lege scriptum est, in quinta secundum Romanos; tamen in quarta¹⁾ non solvunt, postquam factum fuerit. Ergo in quinta generatione conjugantur, quarta si inventi fuerint, non separantur, tertia separentur.²⁾

§. 26. (Dach. 30. Greg. 78. Marten. 28. Cumm. III. 24.)
In tertia tamen propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus.

§. 27. (Greg. 74. Cumm. III. 25.)

Aequaliter vir conjungitur in matrimonio eis qui sibi consanguinei sunt, et uxoris suae consanguineis post mortem uxoris.

§. 28. (Dach. 110. Greg. 71. Marten. 28. Cumm. III. 26.)
Duo quoque fratres duas sorores in conjugio possunt habere, et pater filiusque matrem et filiam.

§. 29. (Greg. 182. Marten. 39.)

Maritus qui cum uxore sua dormierit, lavet se antequam intret in ecclesiam.

§. 30. (Dach. 68. Marten. 65. §. 6.)

Maritus quoque³⁾ non debet uxorem suam nudam videre.

§. 31. (Greg. 79.)

Si quis nupcas uaret vel matrimoniu[m] non licita, tamen licitum est, escam, quam habent, manducare, quia propheta dixit: Domini est terra et plenitudo ejus.

§. 32. (Vergl. Novell. 22. c. 6. Marten. 41. Ben. II. 55. 91.)

Si vir et mulier conjunixerint se in matrimonio, et postea dixerit mulier de viro, non posse nubere cum ea,⁴⁾ si quis poterit probare quod verum sit, accipiat alium.

§. 33. (Greg. 86. Dach. 145. Ben. II. 92.)

Puellam disponsatam non licet parentibus dare alteri viro, nisi illa omnino resistat, tamen ad monasterium licet ire, si voluerit.

§. 34. (Dach. 118.)

Illa autem disponsata, si non vult habitare cum eo viro, cui est disponsata, reddatur ei pecunia, quam pro ipsa dedit, et tertia pars addatur, si autem ille⁵⁾ noluerit, perdat pecuniam, quam pro illa dedit.

¹⁾ **tertia:** e. i. Pet.

⁴⁾ **eo:** Pet.

²⁾ **tert. sep.** fehlt c. k. Pet.

⁵⁾ **illa:** Pet.

³⁾ Fehlt e. i. Pet.

§. 35.

Puella autem XIV¹⁾ annorum sui corporis potestatem habet.

§. 36. (Greg. 43. 186. Dach. 119. 166. Vergl. Basil. ad Amphil. e. 18.)

Puer usque ad XV annum²⁾ sit in potestate patris sui; tunc se ipsum potest monachum facere; puella vero XVI vel XVII annorum, quae ante in potestate parentum sunt. Post hanc aetatem patri filiam suam contra ejus voluntatem non licet in matrimonium³⁾ dare.

XIII. ⁴⁾ De servis et ancillis.

§. 1. (Greg. 183. Dach. 114. Marten. 72. Ps.-Theod. XIX. 28.)

Pater filium suum⁵⁾ necessitate coactus potestatem habet tradere⁶⁾ in servitium⁷⁾ XIV⁸⁾ annos; ⁹⁾ deinde sine voluntate filii licentiam¹⁰⁾ non habet.

§. 2. (Greg. 184. Marten. a. a. O.)

Homo XIV¹¹⁾ annorum se ipsum potest servum facere.

§. 3. (Dach. 165. Greg. 164. Marten. 72. 60. §. 3.)

Non licet homini a servo suo tollere pecuniam, quam ipse labore suo adqueserit.

§. 4. (Greg. 73. Vergl. Dach. 35. Marten. 72.)

Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium conjunxit, postea liberato servo vel ancilla, si non potest redimi qui¹²⁾ in servitio est, libero licet ingenuo¹²⁾ conjungere.

§. 5. (Greg. 179. Marten. 72. Ben. II. 95.)

Si quis liber ancillam in matrimonio acceperit, non habet licentiam dimittere, si ante cum consensu amborum conjuncti sunt.

§. 6. (Dach. 108. Greg. 178. Marten. 72.)

Si pregnantem mulierem quis liberam comparat, liber est ex ea generatus.

§. 7. (Dach. 109. Marten. 72.)

Qui ancillam pregnantem liberat, quem generat, sit servitutis.¹³⁾

¹⁾ XVI: c. k.; XIII: Pet.; XVII: a.

⁷⁾ servitatem: c.

⁸⁾ VII: e. i. Pet.

²⁾ annos: e. i. Pet.

⁹⁾ annorum: c.

³⁾ matrimonio: e. i.

¹⁰⁾ tradendi: add. e. i. Pet.

⁴⁾ XXVII. De potestate patris et de iniic.: b.; XXVIII: a.

Ps.-Th. a. a. O.

⁵⁾ fehlt e. i. Pet.

¹¹⁾ XIII: e. f. g. i. Pet.

⁶⁾ trudere: b.

¹²⁾ so alle Codd.; quae — in-

genuum: Pet.

¹³⁾ servus: Pet.

XIV.¹⁾ De diversis questionibus.

§. 1. (Dach. 154. Greg. 61. Marten. 73.)

Jejunia legitima tria sunt in anno per populum,²⁾ XL ante pascha, ubi decimas solvimus anni, et XL ante natale Domini et post pentecosten XL dies et noctes.

§. 2.³⁾ (Dach. 112. Marten. 73.)

Qui pro homine mortuo jejunat, se ipsum adjuvat. De mortuo autem Dei solius est notitia.

§. 3. (Dach. 63. Marten. a. a. O.)

De promissione sua laici non debent moram facere, quia mors non tardat.

§. 4. (Greg. 113. Dach. 66. Marten. a. a. O.)

Servo Dei nullatenus licet pugnare, multorum licet sit consilio⁴⁾ servorum Dei.

§. 5. (Greg. 163. Dach. 43. Marten. a. a. O.)

Infans pro infante potest dari ad monasterium Deo, quamvis alium vovisset, tamen melius est, votum implere.

§. 6. (Dach. 43. Marten. a. a. O.)

Similiter pecora equali pretio possunt mutari, si necesse sit.

§. 7. (Greg. 153. Marten. a. a. O.)

Rex si alterius regis terram habet, potest dare pro anima sua.

§. 8.⁵⁾

Si quis de seculo ad servitutem Dei conversus speciem quamlibet regalem habeat a rege acceptum, ipsa in potestate regis est illius, sin vero a priore quovis rege defuncto, quam accipiebat, sit ut aliae res ejus Deo secum tradere licitum.

§. 9. (Dach. 49. Marten. a. a. O.)

Inventio in via tollenda est; si inventus fuerit possessor, redatur ei.

§. 10. (Greg. 158. Dach. 53. Marten. a. a. O.)

Tributum ecclesiae sit, sicut consuetudo provinciae, i. e. ne tantum pauperes in decimis aut in aliquibus rebus vim patientur.

§. 11. (Greg. 157. Marten. a. a. O.)

Decimas non est legitimum dare nisi pauperibus et peregrinis, sive laici suas ad ecclesiam.⁶⁾

¹⁾ XXVIII. De jejunis legitimis: b.; XXVIII: a.

²⁾ pro populo: c. i. Pet.

³⁾ In e. f. g. i. Pet. steht dieser Paragraph weiter unten hinter §. 13.

⁴⁾ consilium: e. f. g. i.

⁵⁾ Dieser Paragraph fehlt in allen Codd. ausser b.

⁶⁾ ecclesiis: c; suis ecclesiis: g.

§. 12. (Marten. a. a. O.)

Pro reverentia regenerationis in albis pentecosten orandum est, ut in quinquagesima oratur.

§. 13. (Marten. a. a. O.)

Oratio potest sub velamine esse, si necessitas cogit.

§. 14. Dach. 69. Greg. 148. Marten. 60. §. 2. Cumm. I. 29.

Infirmis licet omni hora cibum et potum sumere, quando desiderant vel possunt, si opportune non possunt.¹⁾

Hec²⁾ consiliante venerabili Theodoro archiepiscopo angelorum nostri ut diximus scripserunt.

Si quis vero sibi competentius melius est ve has utrasque regulas penes se tenere videantur, bene suis uti in deum et nostris nec careant optamus, in quibus que incorrupta videntur vitio utique scriptorum interpretumque viri nimirum barbarum deputant ab omnibus ita, ut a quibusdam vel hab eo eruditis illa depravata incorrectaque illa esse iudicia merito abnegantur, ae quibus non pauca, cum passim a pluribus mixtimque tenentur, pariter posuimus, ut christo domino iucente sequentibus libris ex eis precipua lux modulum nostrum corrigamus. Sed adhuc de illa dubitantes opere re aliqua in quibusdam huius necessaria opusculis adnectamus et maxime libello penitentie, que ad prudenti posse facile reor adverti. Restat igitur super huius ad defensionem patres nostri Theodori dilectioni vestitum quantam possumus satisfacere, quoram in aliorum catholicorum dictis plenam non invenientes expositionem eum ideo frequentastis. De quibus non immerito omnibus vos qui horum karissime causa baludicantes difficilia extitistis, ut me in illorum agone christo pro nobis agonotheta certantem meritis vestris contra imminentem.